
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   123    Del   10 Maggio 2016

OGGETTO: PRESENTAZIONE A FONDAZIONE INTESA SAN PAOLO ONLUS, IN PARTENARIATO CON LA 
COOPERATIVA SOCIALE KOINE’, DEL PROGETTO DENOMINATO “VIVAIO: INTERVENTI DI COMUNITA’ 
E INCLUSIONE SOCIALE”              

Il giorno 10 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione G.C. n. 123 del 10.05.2016

OGGETTO: Presentazione a Fondazione Intesa San Paolo Onlus, in partenariato con la 
Cooperativa Sociale Koiné, del progetto denominato “Vivaio: interventi di comunità e 
inclusione sociale”

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art.  3,  comma 1,  dello  Statuto della  Fondazione  Intesa  San  Paolo  Onlus 
prevede che la Fondazione stessa “persegue esclusivamente scopi di utilità e solidarietà sociale 
nel settore, tra gli altri, della beneficenza, sia in Italia che all’estero, a favore di altri enti che 
operano direttamente nei confronti di soggetti meritevoli di solidarietà sociale o a favore di 
altre ONLUS o enti pubblici  che operano nell’ambito dell’assistenza sociale e socio-sanitaria, 
della  tutela  dei  diritti  civili,della  ricerca  scientifica  indirizzata  allo  studio  di  patologie  di 
particolare rilevanza sociale, degli aiuti umanitari”;

CONSIDERATO che, a tal  fine, la Fondazione valuta la possibilità  di concedere erogazioni  a 
sostegno di  iniziative di  solidarietà sociale a favore di  altre organizzazioni  sia in  Italia  che 
all’Estero;

VISTE le linee guida per la presentazione delle domande di contributo, ai sensi delle quali Enti  
e realtà del  terzo settore possono, anche in collaborazione tra loro, inoltrare domanda per 
segnalare  progetti  per  i  quali  richiedano  un  finanziamento  nell’ambito  delle  finalità  di  cui 
sopra;

PRESO ATTO che, entro 6 mesi dalla data di presentazione, la Fondazione Intesa San Paolo 
Onlus  effettua  di  norma  una  valutazione  per  identificare  i  progetti  meritevoli  di 
approfondimento, per i quali richiede di acquisire eventuale ulteriore documentazione;

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale “Koinè” ONLUS collabora da diversi anni con il Servizio 
Sociale  e  con  il  Servizio  Scuola  e  Formazione  del  Comune  di  Desio  in  ambito  educativo, 
realizzando – tra l’altro - interventi a sostegno di minori a rischio di emarginazione e in tutela,  
essendo tra i soggetti accreditati per i servizi di ADM e ADH con Determina dirigenziale n. 919 
del 30/12/2013;

VISTA la proposta avanzata al Comune di Desio dalla Cooperativa Sociale “Koinè” ONLUS di 
presentare  alla  Fondazione  Intesa  San  Paolo  Onlus,  in  partenariato,  il  progetto   “Vivaio: 
interventi di comunità e di inclusione sociale”, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale (All.1), al fine di ottenere un contributo per la sua realizzazione 
sul territorio di Desio;

DATO  ATTO  che  le  finalità  del  progetto  denominato  “Vivaio:  interventi  di  comunità  e  di 
inclusione  sociale”,  redatto  dalla  Cooperativa  Sociale  Koinè,  sono  state  individuate  in 
collaborazione con l’Equipe Minori e Famiglia del Settore Servizi e Interventi Sociali;

CONSIDERATO che il progetto è volto ad ampliare e facilitare l’accesso ad attività socializzanti,  
inclusi  lo sport, le attività artistiche ed espressive, nonché quelle ludiche e ricreative, per i  
minori e le famiglie in carico ai Servizi Sociali, in un’ottica di integrazione con il territorio e con 
le realtà associative in esso operanti;

CONSIDERATA pertanto utile ed opportuna la collaborazione tra l’Equipe Minori e Famiglia e le 
Associazioni  Sportive  e  Culturali  del  territorio,  affinché  esse  si  possano  vicendevolmente 
sostenere e stimolare nell’azione di  cura dei  giovani  e far  crescere in  Desio una comunità 
educante  integrata,  espressione  del  Servizio  Sociale  Comunale,  del  Terzo  Settore  e  delle 
Famiglie;

RITENUTO opportuno investire della  realizzazione del progetto le figure professionali  di una 
assistente sociale, una educatrice professionale e una psicologa facenti capo all’Equipe Minori e 
Famiglia, il cui costo orario figurerà quale quota di compartecipazione del Comune al progetto 
e come garanzia che il lavoro di rete sul territorio desiano rimanga patrimonio dell’Ente Locale;



RITENUTO  opportuno  mettere  a  disposizione  a  titolo  gratuito,  come  spazio  d’uso  alla 
realizzazione del progetto e per i tempi della sua attuazione, un locale di proprietà comunale 
sito al  secondo piano di  via  Lampugnani  62 – Desio (con annessi  servizi  igienici),  ad oggi 
utilizzato dalla Biblioteca Civica di Desio, in concordanza con le attività della biblioteca stessa e 
quindi in via non esclusiva,

Visto l’art. 48 del D.L. n. 267 del 18 agosto 2000.

Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000;

Unanime nel voto reso legalmente.

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parti integranti della presente deliberazione;

2. di  approvare  la  bozza  del  progetto  denominato  ”Vivaio:  interventi  di  comunità  e  di 
inclusione sociale”, redatto dalla Cooperativa Sociale Koine ONLUS, allegata alla presente 
deliberazione (All.1);

3. di  dare  atto  che,  in  caso  di  attuazione  del  progetto,  il  Comune  di  Desio  metterà  a 
disposizione, per la realizzazione del progetto, le figure professionali  di  una assistente 
sociale,  una  educatrice  professionale  e una psicologa facenti  capo all’Equipe  Minori  e 
Famiglia,  il  cui  costo orario figurerà quale  quota di  compartecipazione del  Comune al 
progetto e come garanzia che il lavoro di rete sul territorio desiano rimanga patrimonio 
dell’Ente Locale;

4. di  dare atto che per la  realizzazione del  Progetto verrà messo a disposizione a titolo 
gratuito e non esclusivo un locale (con annessi servizi igienici) sito al secondo piano di Via 
Lampugnani 62 oggi saltuariamente utilizzato dalla Biblioteca Civica di Desio, nei giorni di 
attività del progetto e in concordanza con le attività della Biblioteca stessa;

5. di dare atto che la Cooperativa Koinè provvederà a proprio carico ad adeguare e arredare 
il locale secondo le necessità del progetto, in accordo con le necessità della biblioteca, e 
che in linea di massima l’utilizzo si svolgerà nelle ore pomeridiane e serali, salva sempre 
la possibilità di concordare con la Biblioteca Civica diversi orari di utilizzo;

6. di demandare alla Dirigente dell’Area Persona e Famiglia la predisposizione di tutti gli atti 
necessari  per  l’adesione al  bando,  nonché per la  presentazione di  eventuale  ulteriore 
documentazione richiesta;

7. di  dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la  presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del T.U.E.L. n. 267/2000;

8. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del TUEL n. 267/2000.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   123    Del   10 Maggio 2016
	Il giorno 10 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

